

**Lucrari de modernizare a  
acoperisurilor blocurilor de  
locuinte**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL**

**Lucrari de modernizare a acoperisurilor blocurilor de locuinte**

**Valoarea de deviz 9 658,30 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	7,700	57,66	443,98
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,330	57,66	76,69
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,870	57,66	107,82
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	1,865	57,66	107,54
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,930	57,66	53,63
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,150	57,66	8,65
7.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	3,380	57,66	194,89
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,550	57,66	31,71
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,430	57,66	140,10
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,030	57,66	59,39
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	2,600	57,66	149,91
		<b>Total manopera</b>				<b>1 374,31</b>

**Materiale:**

1.	1212121212121	apa	m3	0,230	24,46	5,63
2.	123211	Gura de scurgere	buc	1,050	150,00	157,50
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,022	336,00	7,39
4.	1421302200461	Coloranti oxizi de apa	kg	0,010	60,00	0,60
5.	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	0,020	30,00	0,60
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,004	7 200,00	28,80
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,026	7 200,00	187,20
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,004	7 200,00	28,80
9.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,021	7 200,00	151,20
10.	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,011	7 200,00	79,20
11.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,700	25,00	42,50
12.	23201162005731	Wait spirit	l	0,326	26,67	8,69
13.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,000	21,00	21,00
14.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,630	11,17	7,04
15.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	0,101	10,50	1,06
16.	23203226001031	Primer Aqua Mast	kg	0,163	19,45	3,17
17.	2413217300010	Cleme	buc	1,020	0,27	0,28
18.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,012	25,00	0,30
19.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,700	20,00	134,00

20.	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	1,050	25,00	26,25
21.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,960	20,00	39,20
22.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,220	850,00	187,00
23.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	404,000	2,80	1 131,20
24.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7,086	1,50	10,63
25.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,400	3,04	1,22
26.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,100	2,00	0,20
27.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,002	850,00	1,70
28.	26641021000011	Mortar marca.M100	m3	0,006	850,00	5,10
29.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,024	850,00	20,40
30.	2665122700450	Placi ondulate tip eternit	m2	1,312	65,00	85,28
31.	2666122340000	Olane de presa mari	buc	30,300	12,00	363,60
32.	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,412	37,00	15,24
33.	2682132600470	Membrane bituminoase TKII	m2	2,415	28,50	68,83
34.	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,520 1,161	27,90 29,50	14,51 34,25
35.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,668	35,00	23,38
36.	27104036425981	Glaf din tabla (parapet)	m	1,092	165,00	180,18
37.	2710403750000	Pazie	buc	0,042	150,00	6,30
38.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	2,142	90,52	193,90
39.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	2,164	99,25	214,78
40.	2873122000750	Plase din armatura	kg	10,000	21,00	210,00
41.	2873122000751	Piese forjate	kg	0,158	24,50	3,87
42.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,440	21,00	9,24
43.	28731458874501	Cuie pentru foi de ardezii	kg	0,084	25,00	2,10
44.	2873145887860	Cuie cu cap plat. Tip B	kg	0,020	21,00	0,42
45.	2874115802561	Surub M 12	buc	5,000	1,20	6,00
46.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,510	85,30	43,50
47.	2874115837745	Suruburi	buc	20,600	0,40	8,24
48.	2874115840479	Piulita M12	buc	5,000	0,80	4,00
49.	2874115840601	Piulita M20	buc	3,500	0,80	2,80
50.	2874115850000	Buloane M 20	buc	3,500	1,20	4,20
51.	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,140	0,80	0,11
52.	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,160	0,80	0,13
53.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,716	92,10	65,96
54.	28752740000501	Cot de jgheab	buc	0,412	195,00	80,34
55.	28752740000502	Cot burlan	buc	1,020	108,50	110,68
56.	28752740000503	Cot de capat	buc	0,510	108,50	55,34
57.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,255 0,255	56,00 92,10	14,28 23,49
58.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,412	107,00	44,08
59.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	2,884	44,00	126,90
60.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,150	14,50	2,17
61.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,109	24,46	2,66
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>4 308,62</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,006	385,00	2,32
2.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,200	8,50	1,70
3.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,038	35,00	1,33
4.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,085	35,00	2,98
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,420	385,00	161,70
6.	2940420007687	Masina portabila de taiat cu disc abraziv	h-ut	0,010	40,00	0,40
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,433	35,00	15,17
8.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,060	80,00	4,80

9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,040	55,00	2,20
10.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,014	320,00	4,48
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,375	320,00	120,00
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>317,08</b>

**Total:**

Total	lei	6 000,01
Asigurarea sociala	24,00 %	329,83
Transportarea materialelor	7,00 %	301,60
Total	100,00 +	6 631,44
Cheltuieli de regie	14,50 %	961,56
Total	100,00 +	7 593,00
Beneficiu de deviz	6,00 %	455,58
Total	100,00 +	8 048,58
TVA	20,00 %	1 609,72

**Total deviz:**

**9 658,30**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)